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HOTARAREA NR. 29 DIN 19.04.2019 

HOTARARE A CONSILIULUI LOCAL 

privind aprobarea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2020 

Consiliul Local Sinca intrunit in sedinta ordinara la data de 19 .04.2019; 
Avand in vedere expunerea de motive nr. 1692/07.03.2019 a primarului comunei Sinca si 

raportul nr. 1691/07.03.2019 intocmit de catre compartimentul impozite si taxe din cadrul 
comunei Sinca; 

Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sinca; 
Analizand incadrarea teritoriului pe zone si categorii de folosinta situate in intravilanul si 

extravilanul comunei Sinca precum si Planul Urbanistic General al comunei $inca; 
In conformitate cu prevederile: 

- art. 9, pct. 3 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15.10.1985 si
ratificata prin Legea nr. 199/1997,
- art. 5, alin. l, lit. a, art. 16, alin. 2, art. 20, art. 27 si art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind
finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare,
- din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, actualizata cu modificarile �i completarile ulterioare
si H.G. nr. 1 / 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal, actualizata,
- din Legea 207/2015 privind Codul de procedura fiscal,
-art. 36, alin. 2, lit. b, raportat la alin. 4, lit. c din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
- Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public, cu modificarile �i
completarile ulterioaresi a Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia
publica,republicata;

In temeiul art. 45, alin. 2, lit. c, art. 115, alin. 1, lit. b, alin. 3, alin. 5 - 7 din Legea 
administratiei pub lice locale nr. 215/2001, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare. 

HOTARASTE: 

Art. 1. Se stabilesc valorile impozabile, impozitele, taxele locale pentru anul 2020, astfel 
cum sunt redate in anexa nr. 1, care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art. 2. - Prezenta hotarare intra in vigoare la data de 01.01.2020, data la care H.C.L. 
Sin ca nr. 54/29.11.2018 isi inceteaza aplicabilitatea. 

Art. 3. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza, primarul comunei 
$inca si compartimentul de impozite si taxe din cadrul comunei Sinca . 

PRESEDINTE DE SEDJNTA ·· SECRET AR 
LANGA GHEORGHE-IOAN l GALEA CRINA MARIA

./ 
_:_S.P6ns1hen prezen\1 dm totalul de 13 Prezenta hotarare a fost adoptata cu un nr. de 12 voluri pentru 

Prezenta s-a difuzat: 
I ex. lnstitutia Prefectului Brasov; 
I ex. dosar H.C.L.; 
I ex. dosar sedinta, aviziere/sate; 
I ex.taxe si impozitc. 
I ex.birou financiar contabil. 
I ex.urbanism. 



ANEXA LA HOTARAREA NR 29 DIN 19.04.2019 

I. IMPOZITUL SI T AXA PE CLADIRI

REGULI GENERALE 

(I) Orice persoana care are in proprietate o cladire (sau mai multe) situata pe teritoriul Romaniei, indiferent de
destinatia acesteia, datoreaza anual impozit pentru acea clldire; impozitul se datoreazli bugetului local al unitatii 
administrativ-teritoriale uncle este situata cllidirea. 

( 2) Pentru cladirile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ
teritoriale , concesionate, inchiriate, date in administrare ori folosinta , dupa caz , oricaror entitati 
altele decat cele de drept public , se stabileste taxa pe cladiri care reprezinta sarcina fiscala a 
concesionarilor , locatarilor titularilor dreptului de administrare sau folosinta dupa caz, in conditiile 
similare impozitului pe cladiri in cazul transmiterii ulterioare altor entitati a dreptului de concesiune, 
inchiriere, administrare sau folosinta asupra cladirii, taxa se datoreaza de persoana care are relatia 
contractuala cu persoana de drept public. 

(3) Impozitul prevazut la alin. (I), denumit in continuare impozit pe cladiri, precum �i tax.ape cladiri
previizuta la alin. (2) se datoreaza catre bugetul local al comunei, al ora�ului sau al municipiului in care este 
amplasata cladirea. 

( 4) In cazul cladirilor care fac obiectul unor contracte de concesiune, 1nchiriere, adininistrare sau
folosinta ce se refera la perioade mai mari de o luna, taxa pe cladiri se stabile�te proportional cu numarul de 
!uni pentru care este constituit dreptul de concesiune, :inchiriere, administrare ori folosinta. Pentru fractiunile
mai mici de o luna, taxa se calculeaza proportional cu numarul de zile din luna respectiva.

in cazul cladirilor care fac obiectul unor contracte de concesiune, inchiriere, administrare sau folosintii ce 
se referii la perioade mai mici de o luna, taxa pe cladiri se datoreaza proportional cu numiirul de zile sau de 
ore prevazute in contract. 

(5) Pe perioada in care pentru o cladire se plate�te taxa pe cladiri, nu se datoreaza impozitul pe cladiri.
In cazul in care pentru o cladire proprietate publica sau privata a statului ori a unitatii administrativ­

teritoriale se datoreaza impozit pe cladiri, iar in cursul unui an apar situatii care determina datorarea taxei pe 
cladiri, diferenta de impozit pentru perioada pe care se datoreazii taxa pe cliidiri se compenseaza sau se 
restituie contribuabilului in anul fiscal urmator. 

(6) In cazul in care o cladire se afla in proprietatea comuna a doua sau mai multe persoane, fiecare
dintre proprietarii comuni ai cladirii datoreaza impozitul pentru spatiile situate in partea din cladire atlata in 
proprietatea sa. In cazul in care nu se pot stabili paJ1ile individuale ale proprietarilor in comun, tiecare 
proprietar in comun datoreazii o parte egalii din impozitul pentru cladirea respectiva. 

IMPOZITUL PE CLAl>IRI PERSOANE FIZICE 

Calculul impozitului pe cladirile rezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice 
conf. art. 457 din Legea 227/2015 

(1) Pentru cladirile rezidentiale �i cladirile-anexa, aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe
cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,084 % asupra valorii impozabile a cladirii. 

(2) Valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei, se determinii prin inmultirea suprafetei construite
des�urate a acesteia, exprimatii in metri patrati, cu valoarea impozabila corespunzatoare, exprimata in 
lei/mp, din tabelul urmator: 

NIVELURILE APLICABILE IN ANUL 
FISCAL 2019 

TIPUL CLADIRII 
Valoare impozabila 

- lei/m2 
-

cliidire cu instalatii de apA, cliidire Iara instalatii de apli, 
canalizare, electrice �i canalizare, elcctrice �i 

inciilzire ( conditii inciilzire 

• 1 .



cumulative) 
0 I 2 

A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti
exteriori din cliramidli arsa sau din orice alte materiale 1000 600 

rezultate in urma unui tratament termic $i/sau chimic 
B. Cladire cu peretii exteriori din lemn, din piatra

naturala, din caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte 300 200 

materiale nesuouse unui tratament termic si/sau chimic 
C. Cladire-anexa cu cadre din beton armat sau cu pereti

exteriori din cliramidli arsa sau din orice alte materiale 200 175 

rezultate in urma unui tratamcnt tennic $i /sau chimic 
D. CHidire-anexli cu peretii exteriori din lemn, din piatrli

naturala, din cliramidli nearsli, din vlillituci sau din orice alte 125 75 

materiale nesupuse unui tratament tennic si/sau chimic 
E. in cazul contribuabilului care detine la acee�i adresa

incliperi amplasate la subsol, la demisol $ilsau la mansarda, 75% din suma care s-ar 75% din suma care s-ar 
utilizate ca locuinta, in oricare dintre tipurile de cliidiri aplica cladirii aplica cladirii 
prevlizute la lit. A - D 

F. in cazul contribuabilului care detine la aceea$i adresa
incliperi amplasate la subsol, la demisol $ifsau la mansarda, 50% din suma care s-ar 50% din suma care s-ar 
utilizate in alte scopuri decat cea de locuinta, in oricare dintre aplica cllidirii aplica cladirii 
tipurile de cladiri prevazute la lit. A - D 

(3) In cazul unei cladiri care are peretii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii
impozabile a cladirii se identifica in tabelul prevazut la alin. (2) valoarea impozabila corespunzatoare 
materialului cu ponderea cea mai mare. 

( 4) Suprafata construita desfa�urata a unei cladiri se determina prin insumarea suprafetelor sec\iunilor
tuturor nivelurilor cladirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subsol sau la mansarda, 
exceptand suprafetele podurilor neutilizate ca locuinJa, ale scarilor �i teraselor neacoperite. 

(5) Daca dimensiunile exterioare ale unei cladiri nu pot ti efectiv masurate pe conturul exterior,
atunci suprafata construita desr�urata a cladirii se determina prin I'nmultirea suprafetei utile a cladirii cu un 
coeficient de transformare de 1,4. 

(6) Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaz.a in funqie de rangul localitatii �i zona in care este
amplasata cladirea, prin inmultirea valorii determinate conform alin. (2)-(5) cu coeficientul de coreqie 
corespunzAtor, prevazut in tabelul urmator: 

Zona in cadrul Rangul Iocalitatii Localitatea 

Iocalitatii IV V 

A 1.10 - Sinca Veche 

B - 1.00 Valcea, Ohaba 

C - 0.95 Sercaita, Persani 

D - 0.90 Bucium 

(7) Valoarea impozabila a cladirii, determinata in urma aplicarii prevederilor alin. (1)-(6), se reduce
in functie de anul terminarii acesteia, dupa cum urmeaza: 

a) cu 50%, pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de I ianuarie a anului
fiscal de referinta; 

b) cu 30%, pentru cliidirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani �i 100 de ani inclusiv, la data
de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta; 

c) cu 10%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani �i 50 de ani inclusiv, la data
de 1 ianuarie a anului fiscal de referinia,. 

(8) in cazul cladirii la care au fost executate lucrari de renovare majora, din punct de vedere fiscal,
anul terminarii se actualizeaza, astfel ca acesta se considera ca fiind eel in care a fost efectuata recep\ia la 
terminarea lucrarilor. Renovarea majora reprezinta actiunea complexa care cuprinde obligatoriu lucrAri de 
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interventie la structura de rezistenta a cladirii, pentru asigurarea cerin\ei fundamentale de rezistenta mecanica 
�i stabilitate, prin actiuni de reconstruire, consolidare, modemizare, modificare sau extindere, precum �i, dupa 
caz, alte lucrari de interventie pentru mentinerea, pe intreaga durata de exploatare a cladirii, a celorlalte 
cerinte fundamentale aplicabile constructiilor, conform legii, vizand, in principal, cre�terea performantei 
energetice �i a calitatii arhitectural-ambientale �i functionale a cladirii. Anul terminarii se actualizeaza 'fn 
conditiile in care, la terminarea lucrarilor de renovare majora, valoarea cladirii cre�te cu eel putin 50% fata de 
valoarea acesteia la data inceperii executarii lucrarilor. 

Calculul impozitului pe cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice 
conf. art. 458 din Legea 227 /20 I 5 

(l). Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice impozitul pe cladiri 
se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,21 asupra valorii care poate ti : 

a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii
5 ani anteriori anului de referinta; 

b) valoarea finala a lucrarilor de constructii in cazul cladirilor noi construite in ultimii 5 ani
anteriori anului de referinta ; 

c ) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate in 
cazul cladirilor dobandite in ultimii 5 ani anterirori anului de referinta . 

(2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice utilizate pentru
activitati din domeniul agricol , impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% 
asupra valorii impozabile a cladirii. 

(3) In cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor alin(l )art. 458
din Legea 227/2015 , impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile 
determinate conform valorii impozabile determinate conform art. 457 din Legea 227/2015 

Calculul impozitului pe cladirile cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor 
fizice conf. art. 459 din Legea 227/2015 

(I) in cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se
calculeaza prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folositii in scop rezidential conform art. 457 
cu impozitul determinat pentru suprafaia folosita in scop nerezidential, conform art. 458. 

(2) In cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfa�oara nicio
activitate economica, impozitul se calculeaza conform art. 457. 

(3) Daca suprafetele folosite in scop rezidential �i cele folosite in scop nerezidential nu pot fi
evidentiate distinct, se aplica urmatoarele reguli: 

a) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfa�oara nicio
activitate economica, impozitul se calculeaza conform art. 457; 

b) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se des�oara
activitatea economica, iar cheltuielile cu utilitatile sunt inregistrate in sarcina persoanei care desfa�oara 
activitatea economica, impozitul pe cladiri se calculeaza conform prevederilor art. 458. 

IMPOZITUL/T AXA PE CLADIRI PERSOANE JURIDICE 

Conform art. 460 din Legea 227/2015 
(1) Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice.

impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,084% asupra valorii impozabile a 
cladirii. 

(2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,
impozituVtaxa pe cladiri se calculea.za prin aplicarea unei cote de 0,21 % inclusiv, asupra valorii impozabile 
a cladirii. 

(3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, utilizate
pentru activitiiti din domeniul agricol, impozituVtaxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% 
asupra valorii impozabile a cladirii. 
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(4) In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se 
determina prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential conform alin. (I),

cu impozitul calculat pentru suprafata folosita in scop nereziden\ial, conform alin. (2) sau (3). 
(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cladiri, valoarea impozabila a cladirilor aflate in 

proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se 
datoreaza impozitul/taxa �i poate fi: 

a) ultima valoare impozabila inregistrata in eviden\ele organului fiscal;
b) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocrnit de un evaluator autorizat in conformitate

cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii; 
c) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in cursul anului

fiscal anterior; 
d) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul

cladirilor dobandite in cursul anului fiscal anterior; 
e) in cazul cladirilor care sunt finantate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea

rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de 
evaluare a bunurilor aflate in vigoare Ia data evaluarii; 

f) in cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, valoarea inscrisa in contabilitatea
proprietarului cladirii �i comunicata concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare sau de 
folosinia, dupa caz. 

(6) Valoarea impozabila a cladirii se actualizeaza o datA la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a
cladirii intocrnit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in 
vigoare la data evaluarii, depus la organul fiscal local pana la primul termen de plata din anul de referinta. 

(7) Prevederile alin. (6) nu se aplica tn cazul cladirilor care apartin persoanelor fata de care a fost
pronuntata o hotarare definitiva de declan�are a procedurii falimentului. 

(8) in cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii in ultimii 3
ani anteriori anului de referinta, cota impozitului/taxei pe cladiri este 5%. 

(9) In cazul in care proprietarul cladirii pcntru care se datoreazA taxa pe cladiri nu a actualizat
valoarea impozabila in ultimii 3 ani anteriori anului de referinill, diferenia de taxa fata de cea stabilita 
conform alin. (1) sau (2), dupa caz, va fl datorata de proprietarul cliidirii. 

DECLARAREA DOBANDIREA, INSTRAINAREA SI MODIFICAREA CLADIRILOR 

Conform art. 461 din Legea 227/2015 
{l) Impozitul pe cladiri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in 

proprietate cladirea la data la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior . 
(2) In cazul dobandirii sau construirii unei cladiri in cursul anului , proprietarul acsteia are

obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de competenta se 
afla cladirea in termen de 30 de zile de la data dobandirii si datoreaza impozit pe cladiri incepand cu 
data de I ianuarie a anului urmator . 

(3) Pentru cladirile nou-construite, data dobandirii cladirii se considera dupa cum urrneaza:
a) pentru cladirile executate integral inainte de expirarea termenului prevazut in autorizatia de
construire, data 1ntocmirii procesului-verbal de recep\ie, dar nu mai tarziu de 15 zile de la data
terminarii efective a lucrarilor;
b) pentru cladirile executate integral la termenul prevazut in autorizatia de construire, data din
aceasta, cu obligativitatea tntocmirii procesului-verbal de receptie in termenul prevazut de lege;
c) pentru cladirile ale caror lucrari de construqii nu au fost finalizate la termenul prevazut in
autorizatia de construire �i pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilitatii autorizatiei, in
conditiile legii, Ia data expirarii acestui termen �i numai pentru suprafata construita desfa�urata care
are elementele structurale de baza ale unei cladiri, tn speta pereti �i acoperi�. Procesul-verbal de
receptie se intocme�te la data expirarii termenului prevazut tn autorizatia de construire,
consemnandu-se stadiul lucrarilor, precum �i suprafata construita desr�urata in raport cu care se
stabile�te impozitul pe cladiri.
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( 4) Declararea cladirilor in vederea impunerii $i inscrierea acestora in evidentele autorita\i lor
administratiei publice locale reprezinta o obligatie legala a contribuabililor care detin in proprietate 
aceste imobile, chiar daca ele au fost executate fara autorizatie de construire. 

(5) in cazul in care dreptul de proprietate asupra unei cladiri este transmis in cursul unui an
fiscal, impozitul va ti datorat de persoana care detine dreptul de proprietate asupra cladirii la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior anului in care se instraineaza. 

(6) fn cazul extinderii, imbunatatirii, desfiintarii paqiale sau al altor modificari aduse unei
cladiri existente, inclusiv schimbarea integrala sau partiala a folosintei, care determina cre$terea sau 
diminuarea valorii impozabile a cladirii cu mai mult de 25%, proprietarul are obligatia sa depuna o 
noua declaratie de impunere la organul fiscal local 1n a carui raza teritoriala de competenµ se afla 
cladirea, in termen de 30 de zile de la data modificarii respective, �i datoreaza impozitul pe cladiri 
determinat in noile conditii incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator. 

(7) in cazul desfiintarii unei cladiri, proprietarul are obligatia sa depuna o nouii declaratie de
impunere la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de competenta se afla cladirea, in termen 
de 30 de zile de la data demolarii sau distrugerii $i inceteaza sa datoreze impozitul incepand cu data 
de I ianuarie a anului urmator, inclusiv in cazul cladirilor pentru care nu s-a eliberat autorizatie de 
desfiintare. 

(8) Daca incadrarea cladirii in functie de rangul localitatii $i zonii se modifica in cursul unui
an sau in cursul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe cladiri, 
impozitul se calculcaza conform noii situatii incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator. 

(9) in cazul cladirilor la care se constata diferenie intre suprafetele inscrise in actele de
proprietate $i situatia realii rezultata din masuratorile executate 'in conditiile Legii cadastrului si a 
publicitatii imobiliare nr. 7/1996, republicata, cu modificarile $i completarile ulterioare, pentru 
determinarea sarcinii fiscale se au in vedere suprafetele care corespund situatiei reale, dovedite prin 
lucriiri de cadastru. Datele rezultate din lucrarile de cadastru se inscriu in evidentele fiscale, in 
registrul agricol, precum �i in cartea funciarii, iar impozitul se calculeaza conform noii situatii 
incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care se inregistreaza la organul fiscal local 
lucrarea de cadastru, ca anexa la declaratia fiscala. 

(10) fn cazul unei cladiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga
durata a acestuia se aplica urmatoarele reguli: 

a) impozitul pe cladiri se datoreaza de locatar, incepand cu data de 1 ianuarie a anului urrnator
celui in care a fost incheiat contractul; 

b) in cazul 1ncetarii contractului de leasing, impozitul pe cladiri se datoreaza de locator, incepand
cu data de 1 ianuarie a anului urmator 'incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor 
documente similare care atesta intrarea bunufui in posesia locatorului ca urmare a rezilierii 
contractului de leasing; 

c) atat locatorul, cat $i locatarul au obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal local in
a ciirui raza de competenta se afla cladirea, 1n termen de 30 de zile de la data finalizarii contractului 
de leasing sau a 'incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente similare 
care atesta intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing 
insotita de o copie a acestor documente. 

(11) In cazul cliidirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, in temeiul unui contract de
concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta care se refera la perioade mai mari de o luna, 
titularul dreptului de concesiune, Tnchiriere, administrare ori folosinta are obligatia depunerii unei 
declaratii la organul fiscal local pana la data de 25 inclusiv a lunii unniitoare intrarii in vigoare a 
contractului. 

(12) In cazul cliidirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, in temeiul unor contracte de
concesiune, 'inchiriere, administrare ori folosinta care se refera la perioade mai mici de o luna, 
persoana de drept public care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosin\a 

- 5 -



are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local, pana la data de 25 inclusiv a lunii 
urmatoare intrarii in vigoare a contractelor, Ia care anexeaza o situatie centralizatoare a acestor 
contracte. 

(13) In cazul unei situatii care determina modificarea taxei pe cladiri datorate, persoana care
datoreaza taxa pe cladiri are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui raza 
teritoriala de competenta se afla cladirea, pana la data de 25 a lunii urmatoare celei in care s-a 
inregistrat situatia respectiva. 

(14) beclararea cladirilor in scop fiscal nu este conditionata de inregistrarea acestor imobile la
oficiile de cadastru �i publicitate imobiliara. 

( 15) Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o obligatie �i in cazul persoanelor care beneficiaza
de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe cladiri. 

PLATA IMPOZITULUI /TAXA PE CLA.DIRI 
Conform art. 462 din Legea 227/2015 
( 1) Impozitul pe cladiri se plate�te anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 martie �i 30

septembrie inclusiv. 
(2) Plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat pentru intregul an de catre

contribuabili, pana la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda o bonificatie de 10%. 
(3) Impozitul anual pe cladiri, datorat aceluia�i buget local de catre contribuabili, de pana la

50 lei inclusiv, se plate�te integral pana la primul termen de plata. 
( 4) In cazul in care contribuabilul define in proprietate mai multe cladiri amplasate in raza

aceleiasi unitati administrativ - teritoriala prevederile alin. (2) �i (3) se refera la impozitul pe cliidiri 
cumulat. 

(5) In cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta, care se refera
la perioade mai mari de o tuna, tax.a pe cladiri se plate�te lunar, pana la data de 25 inclusiv a lunii 
urmatoare fiecarei )uni din perioada de valabilitate a contractului, de catre concesionar, locatar, 
titularul dreptului de administrare sau de folosin\a. 

(6) in cazul contractelor care se refera la perioade mai mici de o luna, persoana juridica de
drept public care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta colecteaza 
taxa pe cladiri de la concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinta �i o 
varsa lunar, pana la data de 25 inclusiv a Iunii urrniitoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a 
contractului. 

II. IMPOZITUL SI T AXA PE TEREN

Conform art. 463 din Legea 22712015 
( 1) Orice persoanii care are in proprietate teren situat in Romania datoreaza pentru acesta un

impozit anual, exceptand cazurile in care in prezentul titlu se prevede altfel. 
(2) Pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ­

teritoriale, concesionate, inchiriate, date in adrninistrare ori in folosinta, dupa caz, oriciiror entitati, 
altele decat cele de drept public, se stabile�te tax.a pe teren, care se datoreazii de concesionari, 
locatari, titulari ai dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz, in conditii similare 
impozitului pe teren. In cazul transmiterii ulterioare altar entitati a dreptului de concesiune, 
inchiriere, administrarc sau folosinta asupra terenului, taxa se datoreazii de persoana care are relatia 
contractuala cu persoana de drept public. 

(3) lmpozitul prevazut la alin. (l ), denumit in continuare impozit pe teren, precum $i taxa pe teren
prevazuta la alin. (2) se datoreaza catre bugetul local al comunei. 

(4) in cazul terenurilor care fac obiectul unor contracte de concesiune, inchiriere, administrare sau
folosinta ce se refera la perioade mai mari de o luna, taxa pe teren se stabile$te proportional cu
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numarul de luni pentru care este constituit dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori 
folosinµ. Pentru fractiunile mai mici de o luna, taxa se calculeaza proportional cu numarul de zile 
din luna respectiva. 

(5) In cazul terenurilor care fac obiectul unor contracte de concesiune, inchiriere, administrare sau
folosinta ce se refera la perioade mai mici de o luna, taxa pe teren se datoreaza proportional cu 
numarul de zile sau de ore prevazute in contract. 

(6) Pe perioada in care pentru un teren se plate�te taxa pe teren, nu se datoreaza impozitul pe
teren. 

(7) In cazul in care pentru o suprafata de teren proprietate publica sau privatli a statului ori a
unitatii administrativ-teritoriale se datoreaza impozit pe teren, iar in cursul unui an apar situatii care 
determina datorarea taxei pe teren, diferenia de impozit pentru perioada pe care se datoreaza taxa se 
compenseaza sau se restituie contribuabilului in anul fiscal urmator. 

(8) in cazul terenului care este detinut in comun de doua sau mai multe persoane, fiecare
proprietar datoreaza impozit pentru partea din teren aflata in proprietatea sa. in cazul in care nu se 
pot stabili partile individuale ale proprietarilor in comun, fiecare proprietar in comun datoreaza o 
parte egala din impozitul pentru terenul respectiv. 

CALCULUL IMPOZITULUI/TAXEI PE TEREN 

Conform art. 465 din Legea 227/2015 
(l) Impozitul/Taxa pe teren se stabile�te luand in calcul suprafata terenului, rangul localitatii in

care este amplasat terenul, zona �i categoria de folosinta a terenului, conform incadrarii facute de 
consiliul local. 

(2) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat 'in registrul agricol la categoria de
folosinta terenuri cu construqii, impozitul/taxa pe teren se stabile�te prin inmultirea suprafetei 
terenului, exprimatli 1n hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel: 

Nivelurile impozitului/taxei, pe rarn '.Uri de localitati -lei/ha 
Zona in cadrul Ran2ul localitatii Localitatea 

localitiitii IV V 

A 744 - Sinca Vecbe 

B - 447 Valcea, Ohaba 

C - 297 Sercaita, Persani 

D - 149 Bucium 
-

(3) In cazul unui teren amplasat in mtravilan, inregtstrat in reg1strul agncol la alta categorie de
folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabile�te prin inmultirea 
suprafetei terenului, exprimata tn hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta la alin. (4), iar acest 
rezultat se inmulte�te cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut la alin. (5). 

(4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din tabelul
urmator, exprimate in lei pe hectar 

Nr. Zona A B C D 

crt. Categoria de 

folosint;a 

1 Teren arabil 28 21 19 15 

2 Pa9une 21 19 15 13 

3 Faneat;a 21 19 15 13 
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4 Vie 46 35 28 19 

5 Livada 53 46 35 28 

Padure sau alt teren 
6 cu vegetatie 28 21 19 15 

forestiera 

7 Teren cu ape 15 13 8 0 

8 Drumuri �i cai ferate 0 0 0 0 

9 Teren neproductiv 0 0 0 0 

(5) Suma stabilita conform alin. (4) se inmulte$te cu coeficientul de corectie corespunzator
prevazut in urmatorul tabel : 

Rangul Coeficientul de 
localitatii corectie 

IV 1,10 

IV 11,00 

(6) Ca exceptie de la prevederile alin. (3)-(5), in cazul contribuabililor persoane juridice,
pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alt.a categorie de folosinta 
decat cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se calculeaza conform prevederilor alin. 
(7) numai daca indeplinesc cumulativ urmatoarele conditii:
a) au prevazut in statut, ca obiect de activitate, agricultura;
b) au inregistrate in evidenta contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri $i cheltuieli din
desfa$urarea obiectului de activitate prevazut la lit. a).

(7) In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabile$te prin
inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in 
urmatorul tabel, inmultita cu coeficientul de corectie corespunzator ( Sinca veche-1, I 0, Valcea si 
Ohaba-1,00, Sercaita si Persani -0,95 si Bucium - 0,90) prevazut la art. 457 alin. (6): 

Nr. Categoria de folosinta Impozit 
crt. (lei) 

1 Teren cu construci;.ii 23 

2 Teren arabil 44 

3 Pa�une 21 

4 Faneata 21 

Vie pe rod, alta decat 
5 cea prevazuta la nr. crt. 50 

5.1 

5.1 Vie pana la intrarea pe 0 
rod 
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Livada pe rod, alta decat 
6 cea prevazuta la nr. crt. 50 

6.1 

6.1 Livada pana la intrarea 0 

pe rod 

Padure sau alt teren cu 
7 vegetai;ie forestiera, cu 

excepi;ia 8 
celui prevazut la nr. 
crt. 7.1 

Padure in varsta de pana 

7.1 la 20 de ani �i padure cu 
rol de 0 

proteci;ie 

Teren cu apa, altul decat 
8 eel cu amenajari 1 

piscicole 

8.1 Teren cu amenajari 27 

piscicole 

9 Drumuri �i cai ferate 0 

10 Teren neproductiv 0 

(8) inregistrarea in registrul agricol a datelor privind cladirile $i terenurile, a titularului dreptului de
proprietate asupra acestora, precum �i schimbarea categoriei de folosinta se pot face numai pe baza
de documente, anexate la declaratia facuta sub semnatura proprie a capului de gospodarie sau, 111
lipsa acestuia, a unui rnembru major al gospodiiriei. Procedura de 1nregistrare $i categoriile de
documente se vor stabili prin norme metodologice.
(9) in cazul terenurilor apartinand cultelor religioase recunoscute oficial in Romania �i asociatiilor religioase,
precum �i componentelor locale ale acestora, cu exceptia suprafetelor care sunt folosite pentru activitati
economice, valoarea impozabilii se stabile�te prin asimilare cu terenurile neproductive.

DECLARAREA �I DATORAREA IMPOZITULUI �I A TAXEI PE TEREN
Conform art. 466 din Legea 227/2015 

(I) Impozitul pe teren este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proprietate
terenul la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior. 

(2) In cazul dobandirii unui teren in cursul anului, proprietarul acestuia are obligaiia sii depuna o
nouii declaratie de impunere la organul fiscal local 1n a carui razii teritorialii de competentii se afla 
terenul, in termen de 30 de zile de la data dobandirii, $i datoreaza impozit pe teren 1ncepand cu data 
de 1 ianuarie a anului urmator. 

(3) In cazul in care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis 111 cursul unui an fiscal,
impozitul este datorat de persoana care detine dreptul de proprietate asupra terenului la data de 31 
decembrie a anului fiscal anterior anului 'in care se 1nstraineaza. 
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(4) Daca incadrarea terenului in funqie de rangul localitatii �i zona se modifica in cursul unui an
sau in cursul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe teren, 
impoz�tul se calculeaza conform noii situatii Incepand cu data de I ianuarie a anului urmator. 

(5) In cazul modificarii categoriei de folosinta a terenului, proprietarul acestuia are obligatia sa
depuna o noua declaratie de impunere la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de competenta 
se afla terenul, in termen de 30 de zile de la data modificarii folosintei, �i datoreaza impozitul pe 
teren conform noii situatii incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator. 

(6) In cazul terenurilor la care se constata diferente intre suprafetele inscrise In actele de
proprietate �i situatia reala rezultata din masuratorile executate in conditiile Legii nr. 7 /1996, 
republicata, cu modificarile �i completarile ulterioare, pentru determinarea sarcinii fiscale se au In 
vedere suprafetele care corespund situatiei reale, dovedite prin lucrari de cadastru. Datele rezultate 
din lucrarile de cadastru se Inscriu 'in evidentele fiscale, in registrul agricol, precum �i in cartea 
funciara, iar impozitul se calculeaza conform noii situatii incepand cu data de I ianuarie a anului 
urmator celui in care se 'inregistreaza la organul fiscal local lucrarea respectiva, ca anexa la 
declaratia fiscala. 

(7) fn cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga durata a
acestuia se aplica urmatoarele reguli: 

a) impozitul pe teren se datoreaza de locatar, incepand cu data de I ianuarie a anului urmator celui
'in care a fost incheiat contractul; 

b) in cazul in care contractul de leasing financiar inceteaza altfel decat prin ajungerea la scadenta,
impozitul pe teren se datoreaza de locator, Incepand cu data de l ianuarie a anului urmator celui in 
care terenul a fost predat locatorului prin incheierea procesului-verbal de predare-primire a bunului 
sau a altor documente similare care atesta intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a 
rezilierii contractului de leasing; 

c) atat locatorul, cat �i locatarul au obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal local 'i'n
a carui raza de competenta se afla terenul, in termen de 30 de zile de la data finalizarii contractului 
de leasing sau a incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente similare 
care atesta intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing 
insotita de o copie a acestor documente. 

(8) in cazul terenurilor pentru care se datoreaza taxa pe teren, in temeiul unui contract de
concesiune, 'inchiriere, adrninistrare ori folosinta care se refera la perioade mai mari de o luna, 
titularul dreptului de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta are obligatia depunerii unei 
declaratii la organul fiscal local pana la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare intrarii in vigoare a 
contractului. 

(9) j n cazul terenurilor pentru care se datoreaza taxa pe teren, in temeiul unor contracte de
concesiune, inchiriere, administrare ori folosin1a care se refera la perioade mai mici de o luna, 
persoana de drept public care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta 
are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local, pana la data de 25 inclusiv a lunii 
urmatoare intrarii in vigoare a contractelor, la care anexeaza o situatie centralizatoare a acestor 
contracte. 

(I 0) In cazul unei situatii care determina modificarea taxei pe teren datorate, persoana care 
datoreaza taxa pe teren are obligafia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui raza 
teritoriala de competenta se afla terenul, pana la data de 25 a lunii urmatoare celei in care s-a 
inregistrat situatia respectiva. 

(11) Declararea terenurilor in scop fiscal nu este conditionata de inregistrarea acestor terenuri la
oficiile de cadastru �i publicitate imobiliara. 

(12) Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o obligatie $i in cazul persoanelor care beneficiaza
de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe teren. 
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PLATA IMPOZITULUI SI A TAXEI PE TEREN 

Conform art. 467 din Legea 227/2015 
(I) Impozitul pe teren se plate�te anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 martie �i 30

septembrie inclusiv. 
(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de catre

contribuabili, pana la data de 31 martie inclusiv, a anului respectiv, se acorda o bonificatie de 10%, 
stabilita prin hot.arare a consiliului local. 

(3) Impozitul pe teren, datorat aceluia�i buget local de catre contribuabili, persoane fizice �i
juridice, de pana la 50 lei inclusiv, se plate�te integral pana la primul termen de plata. 

(4) in cazul in care contribuabilul detine "in proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza
acelei�i unitati administrativ-teritoriale, prevederile alin. (2) �i (3) se refera la impozitul pe teren 
cumulat. 

(5) in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta, care se refera la
perioade mai mari de o luna, tax.a pe teren se plate�te lunar, pana la data de 25 inclusiv a lunii 
urmatoare fiecarei !uni din perioada de valabilitate a contractului, de catre concesionar, locatar, 
titularul dreptului de administrare sau de folosinta. 

(6) in cazul contractelor care se refera la perioade mai mici de o luna, persoana juridica de drept
public care transmite dreptul de concesiune, 'inchiriere, administrare sau folosinta colecteaza taxa pe 
teren de la concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinta �i o varsa lunar, 
pana la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a contractului. 

III . IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

(I) Orice persoana care are in proprietate un mijloc de transport care trebuie
inmatriculat/inregistrat in Romania datoreaza un impozit anual penrru mijlocul de transport, cu 
exceptia cazuri lor 7n care in prezentu I capitol se prevede altfel. 

(2) Impozitul pe mijloacele de transport se datoreaza pe perioada cat mijlocul de transport este
'inmatriculat sau 'inregistrat in Romania. 

(3) Impozitul pe mijloacele de transport se plate�te la bugetul local al unitatii administrativ­
teritoriale unde persoana i�i are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupa caz. 

(4) In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe
intreaga durata a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreaza de locatar. 
Conform art. 468 din Legea 227/2015 

CALCULUL IMPOZITULUI 

(I) Impozitul pe mijloacele de transport se calculeaza in functie de tipul mijlocului de transport.
(2) in cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se

calculeaza in functie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin 'inmultirea fieci'irei grupe de 200 cmc 
sau fractiune din aceasta cu suma corespunzatoare din tabelul urmator: 

Lei/200 

Nr. Mijloace de transport cmc 

crt. cu tractiune mecanica sau 

fractiune 

din 

aceasta 

I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cmc

sau frac1;iune din aceasta)
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Motociclete, 
tricicluri, 

1 cvadricicluri -? i 8 
autoturisme cu 
capacitatea cilindrica 
de pana la 1. 600 cmc, 
inclusiv 

Motociclete, tricicluri 
2 $i cvadricicluri cu 9 

capacitatea 
cilindrica de peste 
1.600 cmc 

Autoturisme cu 
3 capacitatea cilindrica 19 

intre 1. 601 crnc ,;,i 
2.000 cmc inclusiv 

Autoturisme cu 
4 capacitatea cilindrica 75 

intre 2.001 cmc $i 
2.600 cmc inclusiv 

Autoturisme cu 
5 capacitatea cilindrica 151 

intre 2.601 cmc $i 
3.000 crnc inclusiv 

Autoturisme cu 

6 capacitatea cilindrica 303 

de peste 3.001 cmc 

7 Autobuze, autocare, 25 

microbuze 

Alte vehicule cu 
8 tractiune mecanica cu 31 

masa totala maxima 
autorizata de pana la 

12 tone, inclusiv 

9 Tractoare inmatriculate 19 

II. Vehicule inregistrate

1 Vehicule cu capacitate lei/200

cilindrica cmc 

Vehicule inregistrate 

1.1 cu capacitate 2 

cilindrica 
&lt; 4.800 cmc 

- 12 -



Vehicule inregistrate 
1.2 cu capacitate 4 

cilindrica 
&gt; 4.800 cmc 

Vehicule fara 52 

2 capacitate cilindrica lei/an 
evidentiata 

(3) In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50%.

(4) in cazul unui ata�, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru
motocicletele respective. 

(5) in cazul unui autovehicul de transport de marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare
de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta 1n 
tabelul urmator: 

Impozitul (in lei/an) 

,,Numarul de 

axe �i Ax(e) motor Alte 

greutatea (oare) cu sisteme 

bruta sistem de de 

incarcata suspensie suspensie 

maxima pneumatica sau pentru 

admisa echivalentele axele 

recunoscute motoare 

I doua axe 

Masa 

de eel 

putin 

12 

1 tone, 0 149 

dar 

mai 

mica 

de 13 

tone 

Masa 

de eel 

putin 

13 

2 tone, 149 413 

dar 

mai 

mica 

de 14 

tone 

Masa 

de eel 

put;in 

14 
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3 tone, 414 581 

dar 

mai 

mica 

de 15 

tone 

Masa 

de eel 

pu1;:in 

15 

4 tone, 581 1315 

dar 

mai 

mica 

de 18 

tone 

Masa 

de eel 

5 pu1;:in 581 1315 

18 

tone 

II 3 axe 

Masa 

de eel 

put;.in 

15 

1 tone, 14 9 259 

dar 

mai 

mica 

de 17 

tone 

Masa 

de eel 

pu1;:in 

17 

2 tone, 259 532 

dar 

mai 

mica 

de 19 

tone 

Masa 

de eel 

pu1;:in 

19 

3 tone, 532 691 

dar 

mai 
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mica I 

de 21 

tone 

Masa 

de eel 

put-in 

21 

4 tone, 691 1066 

dar 

mai 

mica 

de 23 

tone 

Masa 

de eel 

putin 

23 

5 tone, 1066 1656 

dar 

mai 

mica 

de 25 

tone 

Masa 

de eel 

putin 

25 

6 tone, 1066 1656 

dar 

mai 

mica 

de 26 

tone 

Masa 

de eel 

7 putin 1066 1656 

26 

tone 

III 4 axe 

Masa 

de eel 

pu1;in 

23 

1 tone, 691 701 

dar 

mai 

mica 

de 25 

tone 
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Masa 

de eel 

putin 

25 

2 tone, 701 1094 

dar 

mai 

mica 

de 27 

tone 

Masa 

de eel 

putin 

27 

3 tone, 1094 1737 

dar 

mai 

mica 

de 29 

tone 

Masa 

de eel 

pu1;:in 

29 

4 tone, 1737 2577 

dar 

mai 

mica 

de 31 

tone 

Masa 

de eel 

put-in 

31 

5 tone, 1737 2577 

dar 

mai 

mica 

de 32 

tone 

Masa 

de eel 

6 put-in 1737 2577" 

32 

tone 

(6) In cazul unei combinatii de autovehicole, un autovehicul articulat sau tren rutier, de
transport de marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe 
mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator: 
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Impozitul (in lei/an) 
Numarul de 

axe -?i Ax(e) motor Alte 
greutatea (oare) cu sisteme 

bruta sistem de de 
incarcata suspensie suspensie 
maxima pneumatica sau pentru 
admisa echivalentele axele 

recunoscute motoare 

I 2+1 axe 

Masa 
de eel 
putin 

12 

1 tone, 0 0 

dar 
mai 

mica 

de 14 

tone 

Masa 

de eel 

putin 
14 

2 tone, 0 0 

dar 

mai 

mica 

de 16 

tone 

Masa 

de eel 

putin 

16 

3 tone, 0 67 

dar 

mai 

mica 

de 18 

tone 

Masa 

de eel 

putin 

18 

4 tone, 67 154 

dar 

mai 

mica 
de 20
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tone 

Masa 
de eel 
putin 
20 

5 tone, 154 360 
dar 
rnai 
mica 
de 22 
tone 

Masa 
de eel 
pu1;.in 
22 

6 tone, 360 465 
dar 
mai 
mica 
de 23 
tone 

Masa 
de eel 
putin 
23 

7 tone, 465 840 
dar

mai 
mica 
de 25 
tone 

Masa 
de eel 
put_;.in 
25 

8 tone, 840 1473 
dar 
mai 
mica 
de 28 
tone 

Masa 
de eel 

9 putin 840 1473 
28 
tone 

II 2+2 axe 

IMasa I I 
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de eel 

put;:in 

23 

1 tone, 144 336 
dar 

mai 

mica 

de 25 

tone 

Masa 

de eel 

pu1;:in 

25 

2 tone, 336 552 

dar 

mai 

mica 

de 26 

tone 

Masa 

de eel 

put.in 

26 

3 tone, 552 811 

dar 

mai 

mica 

de 28 

tone 

Masa 

de eel 

put.in 

28 

4 tone, 811 979 

dar 

mai 

mica 

de 29 

tone 

Masa 

de eel 

pu1;.in 

29 

5 tone, 979 1608 

dar 

mai 

mica 

de 31 

tone 

Masa 
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de eel 

put;in 

31 

6 tone, 1608 2231 

dar 

mai 

mica 

de 33 

tone 

Masa 

de eel 

put;in 

33 

7 tone, 2231 3388 

dar 

mai 

mica 

de 36 
tone 

Masa 

de eel 

pu1;in 

36 

8 tone, 2231 3388 

dar 

mai 

mica 

de 38 

tone 

Masa 

de eel 

9 put;in 2231 3388 

38 

tone 

III 2+3 axe 

Masa 

de eel 

put;in 

36 

1 tone, 1776 2472 

dar 

mai 

mica 

de 38 

tone 

Masa 

de eel 

putin 

38 
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2 tone, 2472 3359 

dar 

mai 

mica 

de 40 

tone 

Masa 

de eel 

3 putin 2472 3359 

40 

tone 

IV 3+2 axe 

Masa 

de eel 

putin 

36 

1 tone, 1569 2179 

dar 

mai 

mica 

de 38 

tone 

Masa 

de eel 

putin 

38 

2 tone, 2179 3014 

dar 

mai 

mica 

de 40 

tone 

Masa 

de eel 

putin 

40 

3 tone, 3014 4458 

dar 

mai 

mica 

de 44 

tone 

Masa 

de eel 

4 putin 3014 4458 

44 

tone 

V 3+3 axe 
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Masa 

de eel 
pu1;.in 

36 

1 tone, 892 1079 
dar 

mai 

mica 

de 38 

tone 

Masa 

de eel 

pu1;.in 

38 
2 tone, 1079 1613 

dar 

mai 
mica 

de 40 

tone 

Masa 

de eel 

pu1;.in 

40 

3 tone, 1613 2567 

dar 

mai 

mica 

de 44 

tone 

Masa 

de eel 

4 put;.in 1613 2567 

44 

tone 

(7) In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatie
de autovehicule prevazuta la alin. (6), impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma 
corespunzatoare din tabelul urmator: 

Masa totala maxima autorizata Impozit 
- lei -

a. Pana la 1 tona, inclusiv 9 

b. Peste 1 tona, dar nu mai 36 

mult de 3 tone
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c. Peste 3 tone, dar nu mai

mult de 5 tone

d. Peste 5 tone

55 

67 

(8) in cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma
corespunzatoare din tabelul urmator:

Mijlocul de transport pe apa Impozit 

lei -

1. Luntre, barci fara motor, 22 

folosite pentru pescuit !;ii uz

personal

2. Barci fara motor, folosite 59 

in alte scopuri

3. Barci cu motor 220 

4. Nave de sport !;ii agrement
0 

5. Scutere de apa 220 

6. Remorchere !;ii impingatoare: X 

a) pana la 500 CP, inclusiv 585 

b) peste 500 CP �i pana la 951 

2000 CP, inclusiv

c) peste 2000 CP !;ii pana la 14 62 

4000 CP, inclusiv

d) peste 4000 CP 2340 

7. Vapoare - pentru fiecare

1000 tdw sau fractiune din 190 

acesta 

8. Ceamuri, �lepuri !;ii barje X 

fluviale:

a) cu capacitatea de incarcare 190 

pana la 1500 de tone, inclusiv

b) cu capacitatea de incarcare 293 

de peste 1500 de tone �i pana

la 3000 de tone, inclusiv

c) cu capacitatea de incarcare 513 

de peste 3000 de tone
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(9) in intelesul prezentului articol, capacitatea cilindrica sau masa totala maxima autorizata a unui
mijloc de transport se stabile�te prin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin factura de 
achizitie sau un alt document similar. 

DECLARAREA 51 DA TORAREA IMPOZITUL UI PE MIJLOACELE DE TRANSPORT
Conform art. 471 din Legea 227/2015 
(I) Impozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care detine

dreptul de proprietate asupra unui mijloc de transport inmatriculat sau inregistrat in Romania la data 
de 31 decembrie a anului fiscal anterior. 

(2) in cazul dobandirii unui mijloc de transport, proprietarul acestuia are obligatia sa depuna o
declaratie la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de competenta are domiciliul, sediul sau 
punctul de lucru, dupa caz, in termen de 30 de zile de la data dobandirii �i datoreaza impozit pe 
mijloacele de transport incepand cu data de I ianuarie a anului urmator inmatricularii sau 
inregistrarii mijlocului de transport. 

(3) in cazul 'in care mijlocul de transport este dobandit 'in alt stat decat Romania, proprietarul
acestuia are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de 
competenta are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupa caz, �i datoreaza impozit pe mijloacele 
de transport incepand cu data de I ianuarie a anului urmator inmatricularii sau inregistrarii acestuia 
in Romania. 

(4) in cazul radierii din circulatie a unui mijloc de transport, proprietarul are obligatia sa depuna o
declaratie la organul fiscal 1n a carui raza teritoriala de competenia i�i are domiciliul, sediul sau 
punctul de lucru, dupa caz, in termen de 30 de zile de la data radierii, �i inceteaza sa datoreze 
impozitul 111cepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator. 

(5) in cazul oricarei situatii care conduce la modificarea impozitului pe mijloacele de transport,
inclusiv schimbarea domiciliului, sediului sau punctului de lucru, contribuabilul are obligatia 
depunerii declaratiei fiscale cu privire la mijlocul de transport la organul fiscal local pe a carei raza 
teritoriala 'i�i are domiciliul/sediul/punctul de lucru, in termen de 30 de zile, inclusiv, de la 
modificarea survenita, �i datoreaza impozitul pe mijloacele de transport stabilit in noile conditii 
incepand cu data de I ianuarie a anului urmator. 

(6) in cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financ.iar, pe
intreaga durata a acestuia se aplica urmatoarele reguli: 

a) impozitul pe mij\oacele de transport se datoreaza de locatar incepand cu data de I ianuarie a
anului urmator 1ncheierii contractului de leasing financiar, pana la sfar�itul anului 'in cursul caruia 
inceteaza contractul de leasing financiar; 

b) locatarul are obligaiia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal local 'in a carui raza de
competenta se 'inregistreaza mijlocul de transport, in termen de 30 de zile de la data procesului­
verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atesta intrarea bunului in 
posesia locatarului, insotita de o copie a acestor documente; 

c) la incetarea contractului de leasing, atat locatarul, cat �i locatorul au obligatia depunerii
declaratiei fiscale la consiliul local competent, in termen de 30 de zile de la data incheierii 
procesului-verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atesta intrarea 
bunului in posesia locatorului, 'insotita de o copie a acestor documente. 

(7) Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o obliga{ie �i in cazul persoanelor care beneficiaza
de scutiri sau reduceri de la plata impozitului pe mijloacele de transport. 

PLATA IMPOZITULUI PE MIJLOACELE DE TR.\NSPORT 

Conform art. 4 72 din legea 227/2015 Cod Fiscal 
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(1) Impozitul pe mijlocul de transport se plate�te anual, in doua rate egale, pana la datele de 31
martie �i 30 septembrie inclusiv. 

(2) Plata cu anticipatie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul an de catre
contribuabili, pana la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda o bonificatie de 10%.

(3) Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluia�i buget local de catre contribuabili,
persoane fizice sau juridice, de pana la 50 lei inclusiv, se plate�te integral pana la primul termen de
plata. In cazul in care un contribuabil detine in proprietate mai multe mijloace de transport, pentru
care impozitul este datorat bugetului Ioclal al aceleiasi unitati administrativ -teritoriale suma de 50
lei se refera la impozitul pe mijlocul de transport cumulat al acestora .

IV. TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR SI A
AUTORIZA TIILOR 

Orice persoana care trebuie sa obtina un certificat, un aviz sau o autorizatie meniionata in 
prezentul capitol trebuie sa plateasca o taxa la compartimentul de specialitate al autoritatii 
administratiei publice locale inainte de a i se elibera certificatul, avizul sau autorizatia necesara. 
Conform art. 473 din Legea 227/2015 

T AXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICA TELOR DE URBANISM, A 

AUTORIZATIILOR DE CONSTRUIRE �I A AL TOR A VIZE �· AUTORIZA rn. 

Conform art. 473 din Legea 227/2015 
(I) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediul urban, este egala cu suma stabilita

conform tabelului urmator: 

Suprafata pentru care se 

obtine certificatul - lei -

de urbanism 

a) pana la 150 mp, 5 

inclusiv

b) intre 151 $i 250 mp, 6 

inclusiv

C) intre 251 $i 500 mp, 7 

inclusiv

d) intre 501 $i 750 mp, 9 

inclusiv

e) intre 751 !;ii 1.000 mp, 13

inclusiv

15 + 0,01 
lei/mp, 

f) peste 1. 000 mp pentru 
fiecare mp 

care 
depa$e!;ite 
1.000 mp 
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(2) Taxa pentru eliberarea ce11ificatului de urbanism pentru o zona ruralii este egala cu 50% din taxa
stabilitii confonn alin. (1). 

(3) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egalii cu 30% din cuantumul taxei pentru
eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiate. 

(4) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism �i amenajarea teritoriului,
de catre primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judetean este in suma de 10 lei. 

(5) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cliidire rezidenJialii sau cliidire-anexii este
egalii cu 0,5% din valoarea autorizatii a lucriirilor de constructii. 

(6) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii decat cele mentionate la alin. (5)
este egalii cu I% din valoarea autorizatii a lucriirilor de constructie, inclusiv valoarea instalatiilor aferente. 

(7) Pentru taxele prevazute la alin. (5) �i (6) stabilite pe baza valorii autorizate a lucrarilor de constructie se
aplica urmatoarele reguli: 

a) taxa datorata se stabile�te pe baza valorii lucrarilor de constructie declarate de persoana care solicita
autorizatia �i se plate�te inainte de emiterea acesteia; 

b) pentru taxa prevazuta la alin. (5), valoarea reala a lucrarilor de constructie nu poate fi mai mica decat
valoarea impozabila a cladirii stabilita conform art. 457( calculul impozitului pe cladiri rezidentiale aflate in 
proprietatea persoanelor fizice ); 

c) in termen de 15 zile de la data finaliziirii lucrarilor de construqie, dar nu mai tarziu de 15 zile de la data
la care expirii autorizaJia respectivii, persoana care a obtinut autorizatia trebuie sii depunii o declaratie privind 
valoarea lucriirilor de constructie la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale; 

d) panii in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situatia finala privind valoarea lucrarilor
de constructii, compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale are obligatia de a 
stabili tax.a datorata pe baza valorii reale a lucrarilor de constructie; 

e) panii in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al autoritatii
administratiei publice locale a comunicat valoarea stabilita pentru taxa, trebuie pliitita orice diferenta de taxii 
datorata de catre persoana care a primit autorizatia sau orice diferenta de taxa care trebuie rambursata de 
autoritatea administratiei publice locale. 

(8) Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este egala cu 30% din cuantumul taxei pentru
eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale. 

(9) Tax.a pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau partiala, a unei constructii este egala cu
0, I% din valoarea impozabilii stabilita pentru determinarea impozitului pe cladiri, aferenta pa11ii desfiintate. 

(IO) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari necesare lucrarilor de cercetare $i 
prospectare a terenurilor in etapa efectuarii studiilor geotehnice �i a studiilor privind ridicarile topografice, 
sondele de gaze, petrol �i alte excavari se datoreaza de catre titularii drepturilor de prospeqiune �i explorare 
$i se calculeaza prin \'nmultirea numaru!ui de metri patrati de teren ce vor fi efectiv afectati la suprafata 

solului de foraje $i excavari cu o valoare de 8 lei. 
(11) In termen de 30 de zile de la finalizarea fazelor de cercetare $i prospectare, contribuabilii au obligatia

sa declare suprafata efectiv afectata de foraje sau excavari, iar 111 cazul 111 care aceasta difera de cea pentru 
care a fost emisa anterior o autorizatie, taxa aferenta se regularizeaza astfel \'neat sii reflecte suprafata efectiv 
afectata. 

(12) Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de organizare de $antier 111 vederea
realizarii unei constructii, care nu sunt incluse \'n alta autorizatie de construire, este egala cu 3% din valoarea 
autorizata a lucriirilor de organizare de $antier. 

(13) Taxa pentru e!iberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, casute sau rulote ori campinguri
este egala cu 2% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie. 

(14) Taxa pentru autorizarea amplasarii de chiO$CUri, containere, tonete, cabine, spa\ii de expunere, corpuri
$i panouri de afi$aj, firme $i reclame situate pe cai!e $i \'n spatiile publice este de 8 lei pentru fiecare metru 
patrat de suprafata ocupata de construc\ie. 

( 15) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri $i bran$amente la retele pub I ice

de apii, canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie $i televiziune prin cablu este de 14 lei, pentru 
fiecare racord. 

( I 6) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturii stradala ;,i adresa este in suma de 9 lei. 
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TAXA PENTRU ELIBERAREA AUTORIZATIILOR PENTRU DESFA�URAREA UNOR 
ACTIVITATI 

Conform art 475 din Legea 227/2015 

(I) Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare este de 21 lei.
(2) Taxele pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentru eliberarea cametului de

comercializare a produselor din sectorul agricol sunt de 84 lei. 
(3) Persoanele a caror activitate este inregistrata in grupele CAEN 561 - Restaurante, 563 - Baruri �i alte

activitati de servire a bauturilor �i 932 - Alte activitati recreative �i distractive, potrivit Clasifid'lrii 
activitatilor din economia nationala - CAEN, actualizata prin Ordinul presedintelui Institutului National de 
Statistica nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificarii activitatilor din economia nationala - CAEN, 
datoreaza bugetului local al comunei, ora�ului sau municipiului, dupa caz, in a carui raza administrativ­
teritoriala se desfa�oara activitatea, o taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfa�urarea 
acestor activitati, in functie de suprafata aferenta activitatilor respective, in suma de: 

a) 418 lei, pentru o suprafatll de panll la 500 mp, inclusiv;

b) 840 lei pentru o suprafata mai mare de 500 mp.
(4) Nivelul taxei prevazute la alin. (3) se face venit la bugetul local Sinca.
(5) Autorizatia privind desr�urarea activitatilor prevazute la alin. (3), in cazul in care persoana

indepline�te condi\iile prevazute de lege, se emite de catre primarul in a carui raza de competenta se atla 
sediul sau punctul de lucru. 

V TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA �I PUBLICITATE 

TAXA PENTRU SERVICIILE DE RECLAMA �I PUBLICITATE 
Conform art. 4 77 din Legea 227120154 
(1) Orice persoana care beneficiaza de servicii de reclama �i publicitate in Romania 1n baza unui contract

sau a unui alt fel de 1ntelegere incheiatll cu altll persoana datoreaza plata taxei prevllzute in prezcntul articol, 
cu excep\ia serviciilor de reclama �i publicitate realizate prin mijloacele de informare in masa scrise �i 
audiovizuale. 

(2) Publicitatea realizata prin mijloace de informare 1n masll scrise �i audiovizuale, in sensul prezentului
articol, corespunde activitatilor agentilor de publicitate potrivit Clasificarii activitatilor din economia 
nafionala - CAEN, cu modificarile ulterioare, respectiv publicitatea realizata prin ziare �i alte tiparituri, 
precum �i prin radio, televiziune �i internet. 

(3) Taxa prevazuta in prezentul articol, denumita in cominuare taxa pentru servicii de reclama �i
publicitate, se plate�te la bugetul local al unitatii administrativ-teritoriale in raza careia persoana presteaza 
serviciile de reclamll �i publicitate. 

(4) Taxa pentru servicii de reclama �i publicitate se calculeaza prin aplicarea cotei taxei respective la
valoarea serviciilor de reclama �i publicitate. 

(5) Cota taxei fiind de 1 % •
(6) Valoarea serviciilor de reclama �i publicitate cuprinde orice plata obfinuta sau care urmeaza a fi

obtinuta pentru serviciile de reclamll �i publicitate, cu exceptia taxei pe valoarea adaugata. 
(7) Taxa pentru servicii de reclamll �i publicitate prevazutll la alin. (I) se declarll �i se plate$te de catre

prestatorul serviciului de reclama �i publicitate la bugetul local, lunar, panll la data de 10 a lunii urmatoare 
celei in care a intrat in vigoare contractul de prestllri de servicii de reclama �i publicitate. 

T AXA PENTRU AFISAJ IN SCOP DE RECLAMA SI PUBLICIT ATE 
Conform art. 478 din Legea 227/20154 
(1) Orice persoana care utilizeaza un panou, un afi�aj sau o structura de afi�aj pentru reclama �i publicitate,

cu exceptia celei care intra sub incidenta art. 477, datoreaza plata taxei anuale prevazute in prezentul articol 
catre bugetul local al comunei in raza cllreia/caruia este amplasat panoul, afi�ajul sau structura de afi�aj 
respectiva. 
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(2) Valoarea taxei pentru afi�aj in scop de reclama �i publicitate se calculeaza anual prin fnmultirea
numarului de metri patrati sau a fractiunii de metru patrat a suprafetei afi�ajului pentru reclama sau 
publicitate cu suma stabilita de consiliul local, astfel: 

a) in cazul unui afi�aj situat in locul '.in care persoana deruleaza o activitate economica, suma este de 33 lei;
b) in cazul oricarui altui panou, afi$aj sau oricarei altei structuri de afi�aj pentru reclama �i publicitate, suma
este de 24 lei.

(3) Taxa pentru afi�aj in scop de reclama �i publicitate se recalculeaza pentru a reflecta numarul de ]uni sau
fractiunea din luna dintr-un an calendaristic in care se afi�eaza in scop de reclama �i publicitate. 

( 4) Taxa pentru afi$ajul in scop de reclama $i publicitate se plate�te anual, 111 doua rate egale, pana la datele
de 31 martie �i 30 septembrie inclusiv. Taxa pentru afi�ajul in scop de reclama $i publicitate, datorata 

acelui�i buget local de catre contribuabili, persoane fizice �i juridice, de 50 lei, se plate�te integral pana la 
primul termen de plata. 

(5) Persoanele care datoreaza taxa pentru afi$aj in scop de reclama �i publicitate sunt obligate sii depuna o
declaratie la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale 111 termen de 30 de zile 
de la data amplasarii structurii de afi�aj. 

VI IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

REGULI GENERALE 
Conform art. 480 din Legea 227/20154 
(l) Orice persoana care organizeaza o manifestare artistica, o competitie sportiva sau alta acti vitate

distractiva in Romania are obligatia de a plati impozitul prevazut in prezentul capitol, denumit in continuare 
impozitul pe spectacole. 

(2) lmpozitul pe spectacole se plate$te la bugetul local al unitatii adrninistrativ-teritoriale 111 raza careia are
loc rnanifestarea artistica, competitia sportiva sau alta activitate distractiva. 

CALCULUL IMPOZITULUI 

Conform a1t. 48 I din Legea 227/20154 
(1) Impozitul pe spectacole se calculeaza prin aplicarea cotei de impozit la suma incasata din vanzarea

biletelor de intrare �i a abonamentelor. 
(2) Cota de impozit dupa cum urmeaza:
a) 2% pentru spectacolul de teatru, balet, opera, opereta, conceit filarmonic sau alta manifestare muzicala,

prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie sportiva interna sau 
international a; 

b) 5% 1n cazul oricarei altei manifestari a1tistice decat cele enumerate la lit. a).
(3) Suma primita din vanzarea biletelor de intrare sau a abonamentelor nu cuprinde sumele platite de

organizatorul spectacolului 111 scopuri caritabile, conform contractului scris intrat 1n vigoare 1naintea viinzarii 
biletelor de intrare sau a abonamentelor. 

(4) Persoanele care datoreaza impozitul pe spectacole stabilit In conformitate cu prezentul articol au
obligatia de: 

a) a inregistra biletele de intrare $ilsau abonamentele la compartimentul de specialitate al autoritatii
administratiei publice locale care i�i exercita autoritatea asupra locului unde are Joe spectacolul; 

b) a anunta tarifele pentru spectacol in locul unde este programat sa aiba Joe spectacolul, precum �i 111 orice
alt Joe in care se vi.ind bilete de intrare �i/sau abonamente; 

c) a preciza tarifele pe biletele de intrare $ifsau abonamente �i de a nu incasa sume care dep�esc tarifele
precizate pe biletele de intrare �i/sau abonamente; 

d) a emite un bi let de intrare �i/sau abonament pentru toate sumele primite de la spectatori;
e) a asigura, la cererea cornpartimentului de specialitate al autoritatii adrninistratiei publice locale,

documentele justificative privind calculul �i plata impozitului pe spectacole; 
f) a se conforma oricaror altor cerinte privind tiparirea, inregistrarea, avizarea, evidenta �i inventarul

biletelor de intrare �i a abonamentelor, care sunt precizate in normele elaborate in comun de Ministerul 
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Finantelor Publice �i Ministerul Dezvoltarii Regionale �i Administratiei Publice, contrasemnate de Ministerul 
Culturii �i Ministerul Tineretului �i Sportului. 

PLATA IMPOZITULUI 
Conform art. 483 din Legea 227/20154 
(1) Impozitul pe spectacole se plate�te lunar panil la data de 10, inclusiv, a lunii urmatoare celei in care a

avut loc spectacolul. 
(2) Orice persoana care datoreaza impozitul pe spectacole are obligatia de a depune o declaratie la

compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale, pana la data stabilita pentru fiecare 
plata a impozitului pe spectacole. Forrnatul declaratiei se precizeaza in normele elaborate in comun de 
Ministerul Finantelor Publice �i Ministerul Dezvoltarii Regionale �i Administratiei Publice. 

(3) Persoanele care datoreaza impozitul pe spectacole raspund pentru calculul corect al impozitului,
depunerea la timp a declaratiei �i plata la timp a impozitului. 

VII. T AXE SPECIALE

Conform art. 484 din Legea 227/20154 
(1) Taxa pentru eliberarea certificatului de atestare a edificarii/extinderii constructiei

( edificata fara autorizatie de construire) este de 0,5% din valoarea impusa la compartimentul 
impozite si taxe 

(2) Taxa pentru eliberarea certificatului de autodemolare cladire/constructie (fara autorizatie
de desfiintare) este de 0,1 % din valoarea impusa la compartimentul impozite si taxe 

(3) Taxa adeverinta pentru lucrari care nu necesita autorizatie de construire, conform art. 11
din Legea nr.50/1991 republicata privind autorizarea executarii lucrarilor de construqii, in cazul in 
care se solicita de catre persoanele juridice, acordul diverselor lucrari la cladiri/constructii cu alte 
functiuni decat cele de cladiri rezidentiale �i anexe la cladiri rezidentiale este de 1 % din valoarea 
declarata prin devizul estimativ anexat la cerere. 

VIII. ALTE T AXE

Conform art. 486 din Legea 227/20154 
A. TAXE PENTRU AUTORIZAREA UNITATILOR COMERCIALE CE

FUNCTIONEAZA iN COMUNA SINCA 
Taxa pentru eliberarea acordului de functionare al unitatilor comerciale de pe raza comunei 

Sinca - 21 lei/an 

B. TAXE UTILITATI PUBLICE

I. Tarife pentru prestari servicii efectuate de catre mijoace auto astfel:
-autocamion �i tractor cu remorca -7 lei/km

-autobuz -5 lei/km

-buldoexcavator -105 lei/ora
-tractor cu vitanja- 84 lci/vitanja

2. Taxe pentru utilizarea temporara a locurilor publice �i pentru comert ambulant este de 21 lei/zi.

C. TAXE PENTRU UTILIZAREA TEMPORARA A LOCURILOR DIN T ARGURJ

I. Pentru vanzarea de animale
a) bovine, bubaline , cabaline , porcine peste 6 Juni -5 lei/ cap
b) bovine, bubaline, cabaline , porcine sub 6 )uni -3 lei/ cap
c) ovine, caprine -1 leu/ cap
d) purcei -2 lei/ cap
2. Pentru vanzare de cereale:
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a) in saci -2 lei/ sac
b) in vrac - 31 lei/ tona

3. Pentru desfa�urarea activitatii de alimentatie publica- 21 lei/ zi
4. Intrarea in targ cu:
a) caruta, autoturism - 2 lei/zi,

b) autocamion ,tractor rernorca- 5 lei/zi,
c) autoturism cu remorca- 5 lei/zi,
d) autocamion cu remorca- 10 lei/zi,

D. TAXA DE OBOR
Pentru prinderea in culturile agricole de ,catre comisiile zoopastorale a animalelor se stabilesc

taxele: 
- 21 lei/cap/zi pentru ovine si caprine
- 52 lei/cap/zi pentru bovine, bubaline si cabaline mari si tineret
Locul de obor este:

- In satul Persani- la fostul C.A.P.
- In satuJ Sinca Veche- la saivan

In satul Sercaita- la fostul S.M.A.
- In satlil Ohaba- in gradina aferenta caminului cultural
- In satul Bucium- in grajdiurile comunale

Pot sa aduca animale in obor proprietarii de teren, persoanele numite in adunarile generale, paznicii 
de camp sau alti locuitori ai comunei care constata paguba si prinde animalele. 

E. T AXA DE TRANZIT
I. Taxa de tranzit pentru cardurile de animale aflate in tranzit, neanuntate- este de 523 lei/ cird
2. Taxa de tranzit pentru cardurile de animale atlate in tranzit, anuntate- este de 105 lei/ cird

F. TARIFE APROBATE PENTRU INCHIRIEREA TERENURI �I SPATH CU
DIVERSE DESTINA TH 

1. Teren extravilan -0,26 lei/mp./luna
2. Teren intravilan fara constructii - 2,6 lei/mp/luna

3. Spatii pentru folosit ca:
a) Activitai de productie, activitati comerciale si prestari servicii - 5 lei/mp.Ilona

b) Teren si anexe aferente spatiilor de la litera a, punctul 3 -2,6 lei/mp./luna
c) Spatii pentru activitati bancare, farmacii, telecomunicatii - 10 lei/mp./luna

G. TAXE PENTRU INREGISTRAREA VEHICULELOR LENTE
- Inregistrare carute

a) Inregistrare 31 lei
b) taxa numere 21 lei

- Inregistrare scutere
a) inregistrare 42 lei

b) taxa numere 21 lei
- Inregistrare tractoare

a) inregistrare 52 lei

b) taxa numere 21 lei
- inregistrare remorci

c) inregistrare 52 lei
d) taxa numere 21 lei

• 30 •



H. TAXA PENTRU INDEPLINIREA PROCEDURII DE DIVORT PE CALE
ADMINISTRA TIV A este in cuantum de 523 lei . 

I. TAXA COPIERE/IMPRIMARE
1 Taxa copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, detinute de 
consiliile locale, este de 33 lei. 
2. Taxa pentru copii xerox efectuate la aparatul existent 'in cadru primariei-0,25 lei/pag.
3. Taxa pentru tiparire la imprimanta calculator - 0,25 lei/pag.

PRESEDINTE DE SEDINTA 

LANGA GHEORGHE-IOAN 
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